大府发〔2020〕6号

大路镇人民政府

关于印发《大路镇2020年森林防灭火工作实施方案》的通知

各村（居）委会：

现将《大路镇2020年森林防灭火工作实施方案》印发给你们，请结合实际认真贯彻落实。
                            大路镇人民政府

                             2020年3月27日

（此件依申请公开）

	大路镇党政综合办公室              2020年3月27日印发

大路镇2020年森林防灭火工作方案

当前全镇上下新型肺炎疫情防控进入关键期，企业复工进入加速期，农事活动进入活跃期，人流物流车流增大，野外用火增多。加之近期气温回升，风大少雨，天干物燥，森林防灭火形势非常严峻,给森林防灭火工作带来巨大压力和严峻挑战。为进一步抓好森林防灭火工作，提高全社会森林防灭火意识，最大限度减少森林火灾发生，努力营造全社会关心、支持、参与森林防灭火的氛围，力争在疫情防控的关键时间不发生大的森林火灾，为确保全镇森林资源和人民生命财产安全，结合我镇实际，特制定本方案。
一、指导思想
坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神为指导，以确保全镇森林资源和人民生命财产安全以及社会稳定为宗旨，以全面贯彻“预防为主，积极消灭”的森林防灭火工作方针，不断创新森林防灭火宣传方法，以“加强林火治理，保护森林安全”为主题，利用各种宣传形式和手段，全面宣传森林防灭火法律法规、预防和扑救森林火灾的基本常识，大力营造“森林防灭火，人人有责”的浓厚氛围，努力推进全镇森林防灭火工作再上新台阶。
二、组织机构
为确保森林防灭火工作取得实效，结合我镇实际，经镇政府研究决定，成立森林防灭火工作领导小组，组成人员如下：
组   长：吴丹杨（党委副书记、镇长）
副组长：梁振京（副镇长）
成   员：王  安（东红居书记）
罗良松（新村村委会书记）

王小岸（马寨村委会书记）
李献东（美容村委会书记）
梁松川（安竹村委会书记）
薛宏海（石桥村委会书记）
苏才轩（堆头村委会书记）
苏文林（岭脚村委会书记）
符家敏（清廊村委会书记）
甘家文（蔗园坡村委会书记）
杨庆和（礼合村委会书记）

吴培密（云满村委会书记）
胡育才（青天村委会书记）
王维勇（江湖村委会书记）
吴清亮（大路村委会书记）
吴家耿（湖仔村委会书记）

领导小组负责组织、协调森林防灭火工作。通过开展森林防灭火活动，提高全社会参与森林防灭火的积极性和主动性，提高林区群众安全用火意识，做到全民参与森林防灭火、无死角宣传森林防灭火，确保全镇不发生森林火灾和人员伤亡事故。
三、工作重点
1、严格落实森林防灭火的防控责任。要认真贯彻落实习近平总书记“党政问责、一岗双责、齐抓共管、失职追责”的安全责任要求，履行好森林防灭火工作行政首长负责制，切实加强领导，确保组织机构、防灭火责任、基础设施、工作经费、火灾处置五个到位。镇政府和村委会签订责任书，细化防控措施、明确责任清单，层层将森林防灭火工作责任落实到人，落实到山头地块，确保防控的责任落实“横向到边、纵向到底”，织牢森林防火屏障。

2、加强森林火灾隐患的排查和治理。要坚持“预防为主、防灭结合”的工作方针，认真组织开展森林灾害风险调查的重点隐患排查工作。一是重点排查森林防灭火责任落实情况，各村（居）是否明确森林防灭火责任人；二是排查重点部位风险隐患，公墓坟地和重点林区等重点部位是否存在可燃物较多、民俗农事用火引发森林火灾的风险，发现问题要及时加以整改；三是排查重点环节风险隐患，针对森林防灭火宣传、野外火源管理、组建防扑队伍、设施设备检修补充、值班值守安排等重要环节是否存在不到位、不合理、不紧密、不充分的问题，各村（居）要认真研究，周密安排，确保重点环节上不存在事故隐患。

3、抓细抓实重点时段森林防灭火工作。当前正处于我镇森林防火高火险期，春季林区农事用火、民俗用火、生产生活用火增多，是森林火灾易发、多发的时期。随着气温逐渐升高，清明节、 “五一”劳动节重点节假日即将到来，全镇森林防灭火形势更加紧张严峻，各村（居）要坚持底线思维，增强忧患意识，坚决克服麻痹思想和侥幸心理，严格落实森林火灾各项防控措施，确保人民生命财产安全和社会和谐安定。

4、加大森林防灭火政策的宣传教育力度。采取微信朋友圈、手机短信、宣传车、张贴防火通告、悬挂横幅、致农户的一封信等不同方式深入、广泛地开展森林防火宣传，采取人民群众喜闻乐见的形势开展森林防火宣传教育活动，教育和引导广大群众自觉投入到森林防火工作中，逐步形成人人参与森林防火、人人关注森林防火的良好氛围，构建群防群控森林防火的工作格局。同时镇政府将继续加大对涉森林火灾违法违规行为的打击力度，联合市森林公安局、市自然资源和规划局、镇派出所等部门查处森林火灾案件，以达到用案例警示教育群众的目的。

5、做好应急的充分准备，及时处置森林火情。应急、林业、消防等职能部门要密切协作，建立森林火险、火灾会商协调机制，及时发布森林高火险天气预报和预警信息，指导全镇做好森林防灭火工作。应急部门要落实防扑队伍建设，加强森林火灾扑救能力避险知识的培训和演练，加快做好车辆、扑火工具、砍刀等防灭火物资的准备，切实提升防扑森林火灾的能力。同时在清明节、博鳌亚洲论坛年会等重点时段，要做好巡防、驻防、盯防的周密安排，促进森林火情早发现、早处置、早扑灭，避免造成森林资源重大损失。

6、强化森林防灭火工作督查督导。镇应急办要发挥牵头抓总的作用，镇农服中心要认真履行森林火灾预防相关职责，加强对各村（居）开展森林防灭火工作的督导检查，发现问题要督促抓好整改。要指导各村（居）开展防火巡护、火源管理、日常检查、宣传教育、防火设施建设、火情早期处置等工作，保障森林资源不因森林火灾遭受损失。

7、严格落实值班值守和信息上报制度。各村（居）在重点防火期和重大节假日要严格按规定安排24小时值班值守，同时要安排领导带班。严格执行森林防灭火每日零报告制度，每日下午五点前报送到镇农服中心陈向勉处，电话：18808910688。发生森林火灾情况要及时上报，不得漏报、迟报和瞒报。

四、工作要求
1、森林防灭火工作具有较强的社会性和复杂性，各村（居)要积极实行森林防灭火网格化管理模式，要完善对林区周边未成年人和“痴、呆、傻、老、聋、哑、疯”等七种人群的监管，与其监护人签订责任状，确保不漏管、不失控，杜绝因七种人群引发的森林火灾。各村（居）要积极主动的同毗邻村庄订立联防协议，落实防灭火措施，确实做到森林防灭火群防群控，联防联治、杜绝隐患、齐抓共管。
2、各村（居）要严格实行24小时领导带班值班制度和火情报告制度，保证不空岗、不脱岗。一旦发生火情，应按照《琼海市森林火灾应急预案》要求，迅速调集人员并亲赴火场一线组织指挥；发生火灾，主要领导必须靠前协调指挥；同时，立即将失火的时间、地点、进山路线及一线扑救情况等报领导小组，领导小组将赴火场协调指挥，并视现场情况调度周边专业力量增援。林火扑灭后两小时内，将起火时间、地点、原因、损失情况、参加扑火领导及人员等概况书面报告领导小组。镇值班人员要24小时在岗，保证上情下达，下情上报，确保信息畅通，值班车辆要在岗，以便应对突发事件。凡是防灭火责任不落实、发现火灾隐患不整改、发生火情隐瞒不报、扑火组织不得力，并造成一定后果和影响的，要依法依纪严肃追究有关人员责任，真正做到事故原因不查清不放过，事故责任者得不到处理不放过，整改措施不落实不放过，教训不吸取不放过。
     3、对火灾的纵火者，由派出所对其管制，根据火灾造成的损失，按照《森林法》及有关规定严肃处理并追究相关人的责任。